
（公財）世界自然保護基金ジャパン
（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  事業活動収支の部
１．事業活動収入

基本財産運用収入 16,664,000 24,053,004 △ 7,389,004
基本財産利息収入 4,664,000 4,053,004 610,996
基本財産配当収入 12,000,000 20,000,000 △ 8,000,000

特定資産運用収入 1,264,000 507,606 756,394
特定資産利息収入 1,264,000 507,606 756,394

会費収入 576,000,000 556,486,750 19,513,250
個人会費収入 533,000,000 517,786,750 15,213,250
法人会費収入 43,000,000 38,700,000 4,300,000

寄付金収入 775,000,000 732,615,989 42,384,011
個人寄付金収入 330,000,000 207,385,446 122,614,554
指定なし寄付(個人) 70,000,000 136,934,275 △ 66,934,275
指定あり寄付(個人) 260,000,000 70,451,171 189,548,829

遺産寄付金収入 130,000,000 185,771,007 △ 55,771,007
指定なし遺産寄付(個人) 130,000,000 183,771,007 △ 53,771,007
指定あり遺産寄付(個人) 0 2,000,000 △ 2,000,000

法人寄付金収入 295,000,000 303,094,643 △ 8,094,643
指定なし寄付(法人) 67,700,000 84,076,819 △ 16,376,819
指定あり寄付(法人) 227,300,000 214,378,594 12,921,406
現物寄付(法人) 0 2,520,000 △ 2,520,000
法人寄付(収益事業) 0 2,119,230 △ 2,119,230

募金収入 20,000,000 36,364,893 △ 16,364,893
指定なし募金 12,000,000 25,242,581 △ 13,242,581
指定あり募金 8,000,000 11,122,312 △ 3,122,312

事業収入 156,000,000 104,217,378 51,782,622
売上高収入 156,000,000 99,550,548 56,449,452
送料収入(物販) 0 4,666,830 △ 4,666,830

受託事業収入 4,000,000 12,742,487 △ 8,742,487
受託事業収入 4,000,000 12,742,487 △ 8,742,487

補助金等収入 128,095,000 97,321,872 30,773,128
公的補助金収入 50,000,000 0 50,000,000
民間補助金収入 78,095,000 67,939,431 10,155,569
WWFﾈｯﾄﾜｰｸ補助金収入 0 29,382,441 △ 29,382,441

負担金収入 6,000,000 830,000 5,170,000
負担金収入 6,000,000 830,000 5,170,000

雑収入 45,000 20,063,885 △ 20,018,885
雑収入(公益・法人会計) 45,000 2,202,558 △ 2,157,558
雑収入(物販) 0 266,898 △ 266,898
雑収入(その他収益会計） 0 24,700 △ 24,700
為替差益 0 17,555,628 △ 17,555,628
受取利息収入 0 14,101 △ 14,101

事業活動収入計 1,663,068,000 1,548,838,971 114,229,029
２．事業活動支出

事業費支出 1,916,016,486 1,504,778,980 411,237,506
事業活動費支出 1,720,939,609 1,344,955,828 375,983,781
活動費支出 1,092,569,000 787,626,348 304,942,652
事業諸経費支出 91,540,908 73,049,395 18,491,513
事業人件費支出 536,829,701 484,186,918 52,642,783
振替前諸経費 0 93,167 △ 93,167

事業原価(物販)支出 65,000,000 40,841,221 24,158,779
期首商品棚卸高 0 13,772,308 △ 13,772,308
当期商品仕入高 65,000,000 57,264,953 7,735,047
期末商品棚卸高 0 29,173,762 △ 29,173,762
他勘定振替高 0 1,022,278 △ 1,022,278

事業管理費支出 130,076,877 118,981,931 11,094,946
事業管理費支出 37,965,280 25,895,642 12,069,638
事業管理諸経費支出 12,443,689 11,825,426 618,263
事業管理人件費支出 79,667,908 81,260,863 △ 1,592,955

管理費支出 13,154,403 12,107,553 1,046,850
管理費支出 2,955,000 6,420,122 △ 3,465,122
管理諸経費支出 1,306,403 678,248 628,155
管理人件費支出 8,893,000 5,009,183 3,883,817

雑損失 0 318,622 △ 318,622
雑損失(公益会計) 0 7,731 △ 7,731
雑損失(物品販売) 0 310,891 △ 310,891

事業活動支出計 1,929,170,889 1,517,205,155 411,965,734
小計 △ 266,102,889 31,633,816 △ 297,736,705
法人税等の支払額 △ 563,000 △ 402,000 △ 161,000
事業活動収支差額 △ 266,665,889 31,231,816 △ 297,897,705

収支計算書

2021年 7月 1日から2022年 6月30日まで



科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅱ  投資活動収支の部
１．投資活動収入

特定資産取崩収入 438,981,000 410,489,146 28,491,854
退職給付引当資産取崩収入 0 13,936,478 △ 13,936,478
賞与引当資産取崩収入 0 15,350,328 △ 15,350,328
次年度事業引当資産取崩収入 244,981,000 0 244,981,000
遺贈絵画引当資産取崩収入 182,000,000 218,000,000 △ 36,000,000
自然保護引当資産取崩収入 0 148,931,000 △ 148,931,000
ｱｼﾞｱ太平洋地域成長支援資金取崩収入 1,000,000 12,632,500 △ 11,632,500
教育事業引当資産取崩収入 11,000,000 1,638,840 9,361,160

投資活動収入計 438,981,000 410,489,146 28,491,854
２．投資活動支出

特定資産取得支出 172,670,000 479,074,946 △ 306,404,946
退職給付引当取資産取得支出 727,000 17,093,109 △ 16,366,109
賞与引当資産取得支出 3,218,000 15,855,666 △ 12,637,666
次年度事業引当資産取得支出 168,725,000 0 168,725,000
遺贈絵画引当資産取得支出 0 218,000,000 △ 218,000,000
自然保護引当資産取得支出 0 228,126,171 △ 228,126,171

固定資産取得支出 0 18,585,050 △ 18,585,050
ｿﾌﾄｳｪｱ購入支出 0 18,585,050 △ 18,585,050

投資活動支出計 172,670,000 497,659,996 △ 324,989,996
投資活動収支差額 266,311,000 △ 87,170,850 353,481,850

Ⅲ  財務活動収支の部
１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0
２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ  予備費支出 0 ---------------- 0
当期収支差額 △ 354,889 △ 55,939,034 55,584,145
前期繰越収支差額 △ 19,140,000 81,780,752 △ 100,920,752
次期繰越収支差額 △ 19,494,889 25,841,718 △ 45,336,607



（公財）世界自然保護基金ジャパン

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計

Ⅰ  事業活動収支の部
１．事業活動収入

基本財産運用収入 20,000,150 0 4,052,854 24,053,004
基本財産利息収入 150 0 4,052,854 4,053,004
基本財産配当収入 20,000,000 0 0 20,000,000

特定資産運用収入 507,567 39 0 507,606
特定資産利息収入 507,567 39 0 507,606

会費収入 556,486,750 0 0 556,486,750
個人会費収入 517,786,750 0 0 517,786,750
法人会費収入 38,700,000 0 0 38,700,000

寄付金収入 730,496,759 2,119,230 0 732,615,989
個人寄付金収入 207,385,446 0 0 207,385,446
指定なし寄付(個人) 136,934,275 0 0 136,934,275
指定あり寄付(個人) 70,451,171 0 0 70,451,171

遺産寄付金収入 185,771,007 0 0 185,771,007
指定なし遺産寄付(個人) 183,771,007 0 0 183,771,007
指定あり遺産寄付(個人) 2,000,000 0 0 2,000,000

法人寄付金収入 300,975,413 2,119,230 0 303,094,643
指定なし寄付(法人) 84,076,819 0 0 84,076,819
指定あり寄付(法人) 214,378,594 0 0 214,378,594
現物寄付(法人) 2,520,000 0 0 2,520,000
法人寄付(収益事業) 0 2,119,230 0 2,119,230

募金収入 36,364,893 0 0 36,364,893
指定なし募金 25,242,581 0 0 25,242,581
指定あり募金 11,122,312 0 0 11,122,312

事業収入 0 104,217,378 0 104,217,378
売上高収入 0 99,550,548 0 99,550,548
送料収入(物販) 0 4,666,830 0 4,666,830

受託事業収入 12,742,487 0 0 12,742,487
受託事業収入 12,742,487 0 0 12,742,487

補助金等収入 97,321,872 0 0 97,321,872
民間補助金収入 67,939,431 0 0 67,939,431
WWFﾈｯﾄﾜｰｸ補助金収入 29,382,441 0 0 29,382,441

負担金収入 830,000 0 0 830,000
負担金収入 830,000 0 0 830,000

雑収入 19,771,792 292,093 0 20,063,885
雑収入(公益・法人会計) 2,202,558 0 0 2,202,558
雑収入(物販) 0 266,898 0 266,898
雑収入(その他収益会計） 0 24,700 0 24,700
為替差益 17,555,628 0 0 17,555,628
受取利息収入 13,606 495 0 14,101

他会計からの繰入金収入 19,300,000 0 0 △ 19,300,000 0
収益事業会計からの繰入金収入 19,300,000 0 0 △ 19,300,000 0

事業活動収入計 1,457,457,377 106,628,740 4,052,854 △ 19,300,000 1,548,838,971
２．事業活動支出

事業費支出 1,419,058,545 85,720,435 0 1,504,778,980
事業活動費支出 1,302,146,466 42,809,362 0 1,344,955,828
活動費支出 757,380,175 30,246,173 0 787,626,348
事業諸経費支出 71,484,089 1,565,306 0 73,049,395
事業人件費支出 473,189,035 10,997,883 0 484,186,918
振替前諸経費 93,167 0 0 93,167

事業原価(物販)支出 0 40,841,221 0 40,841,221
期首商品棚卸高 0 13,772,308 0 13,772,308
当期商品仕入高 0 57,264,953 0 57,264,953
期末商品棚卸高 0 29,173,762 0 29,173,762
他勘定振替高 0 1,022,278 0 1,022,278

事業管理費支出 116,912,079 2,069,852 0 118,981,931
事業管理費支出 25,889,434 6,208 0 25,895,642
事業管理諸経費支出 11,562,515 262,911 0 11,825,426
事業管理人件費支出 79,460,130 1,800,733 0 81,260,863

管理費支出 0 0 12,107,553 12,107,553
管理費支出 0 0 6,420,122 6,420,122
管理諸経費支出 0 0 678,248 678,248
管理人件費支出 0 0 5,009,183 5,009,183

雑損失 7,731 310,891 0 318,622
雑損失(公益会計) 7,731 0 0 7,731
雑損失(物品販売) 0 310,891 0 310,891

他会計への繰入金支出 0 19,300,000 0 △ 19,300,000 0
公益会計への繰入金支出 0 19,300,000 0 △ 19,300,000 0

事業活動支出計 1,419,066,276 105,331,326 12,107,553 △ 19,300,000 1,517,205,155
小計 38,391,101 1,297,414 △ 8,054,699 31,633,816
法人税等の支払額 0 △ 402,000 0 △ 402,000
事業活動収支差額 38,391,101 895,414 △ 8,054,699 31,231,816

Ⅱ  投資活動収支の部
１．投資活動収入

特定資産取崩収入 410,071,567 417,579 0 410,489,146
退職給付引当資産取崩収入 13,936,478 0 0 13,936,478
賞与引当資産取崩収入 14,932,749 417,579 0 15,350,328
遺贈絵画引当資産取崩収入 218,000,000 0 0 218,000,000
自然保護引当資産取崩収入 148,931,000 0 0 148,931,000
ｱｼﾞｱ太平洋地域成長支援資金取崩収入 12,632,500 0 0 12,632,500
教育事業引当資産取崩収入 1,638,840 0 0 1,638,840

投資活動収入計 410,071,567 417,579 0 410,489,146
２．投資活動支出

特定資産取得支出 478,743,957 330,989 0 479,074,946
退職給付引当取資産取得支出 16,980,905 112,204 0 17,093,109
賞与引当資産取得支出 15,636,881 218,785 0 15,855,666
遺贈絵画引当資産取得支出 218,000,000 0 0 218,000,000
自然保護引当資産取得支出 228,126,171 0 0 228,126,171

固定資産取得支出 18,585,050 0 0 18,585,050
ｿﾌﾄｳｪｱ購入支出 18,585,050 0 0 18,585,050

投資活動支出計 497,329,007 330,989 0 497,659,996
投資活動収支差額 △ 87,257,440 86,590 0 △ 87,170,850

Ⅲ  財務活動収支の部
１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0 0
２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0 0

当期収支差額 △ 48,866,339 982,004 △ 8,054,699 △ 55,939,034
前期繰越収支差額 72,988,162 44,527,246 △ 35,734,656 81,780,752
次期繰越収支差額 24,121,823 45,509,250 △ 43,789,355 25,841,718

収支計算書内訳表

2021年 7月 1日から2022年 6月30日まで

（単位：円）

科        目 内部取引等消去 合計
公益事業合計 収益事業合計 法人会計



収支計算書に対する注記

１．資金の範囲

資金の範囲は、現金預金、短期金銭債権債務およびこれに準ずる流動資産および流動負債

としております。

なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりであります。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期末残高

現金預金 181,881,491 151,896,050

前払金 4,563,756 5,332,986

売掛金 15,076,746 12,404,530

未収金 7,216,862 7,575,053

商品 13,772,308 29,173,762

立替金 47,720 323,752

未収消費税 3,932,700 0

仮払金 67,664 268,800

合　　　計 226,559,247 206,974,933

未払法人税等 1,446,600 402,000

未払消費税等 0 5,298,800

未払金 123,099,928 159,371,185

預り金 10,217,119 9,234,512

買掛金 5,055,521 4,558,111

前受金 3,359,583 1,902,084

仮受金 1,599,744 366,523

合　　　計 144,778,495 181,133,215

次期繰越収支差額 81,780,752 25,841,718


